
COPIA 
 

CONSORZIO PER ARGINATURA E SISTEMAZIONE 
TORRENTE BANNA - BENDOLA 

Via Devesi n. 14 – 10076 – Nole 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTR AZIONE  N. 8 

 

   
OGGETTO:  RETTIFICA DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CDA N.7 DEL 

26/07/2018 AVENTE COME OGGETTO "LAVORI DI DISALVEO E 
SISTEMAZIONE DEL TORRENTE BANNA BENDOLA NEI COMUNI DI 
SAN MAURIZIO CANAVESE, VOLPIANO E BRANDIZZO. 
APPROVAZIONE ATTI CONTABILI E PAGAMENTO SPETTANZE. CIG: 
ZD9912EA548 - CUP H84H16002020002"      

 
 

 
L’anno duemiladiciannove addì ventotto del mese di febbraio alle ore 17:30 sita presso la sede operativa 
in C.so Martiri della Libertà 31, Ciriè, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 
 

 PRESENTE 
1. GOIA FRANCESCO Sì 
2. CHIARA MIRIAM Sì 
3. TROGLIA IERI ERSILIO CARLO Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario DEVECCHI Dott. Paolo 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
OGGETTO:  RETTIFICA DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CDA N.7 DEL 

26/07/2018 AVENTE COME OGGETTO "LAVORI DI DISALVEO E 
SISTEMAZIONE DEL TORRENTE BANNA BENDOLA NEI COMUNI DI 
SAN MAURIZIO CANAVESE, VOLPIANO E BRANDIZZO. 
APPROVAZIONE ATTI CONTABILI E PAGAMENTO SPETTANZE. CIG: 
ZD9912EA548 - CUP H84H16002020002"      

 
Pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine: 
 
 
a) alla regolarità tecnica: IL SEGRETARIO 

FAVOREVOLE F.to: DEVECCHI Dott. Paolo 
  

a) alla regolarità contabile: IL SEGRETARIO 
FAVOREVOLE F.to: DEVECCHI Dott. Paolo 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Richiamata la lettera del 04/08/2009 prot n. 58031/DB1400 della Regione Piemonte di concessione del 

contributo di € 60.000,00 per i lavori di manutenzione del Torrente Banna nei comuni di Brandizzo, Leinì, 

San Maurizio Can.se e Volpiano; 

 

Richiamate le proprie precedenti deliberazioni: 

- n. 24, assunta in data 29/06/2010, con la quale si affidava all’Ing. Carla Maria Catella con studio tecnico 

in Balangero (TO), al C.so Borla n. 30 l’incarico per la redazione del progetto di sistemazione del torrente 

Banna in alcuni tratti; 

- n. 7 del 1 febbraio 2011, di approvazione del progetto preliminare dei lavori di disalveo e sistemazione 

torrente Banna-Bendola nei Comuni di San Maurizio Canavese, Volpiano e Brandizzo; 

- n. 8 del 1 febbraio 2011, di approvazione del progetto definitivo dei lavori di cui trattasi; 

- n. 13 del 31/07/2012 di affidamento dell’incarico all’Ing. Novero Giancarlo per la redazione del progetto 

sistemazione Torrente Banna nel tratto dei Comuni di San Maurizio Canavese e Volpiano e Brandizzo, in 

quanto la Regione Piemonte richiedeva di integrare gli elaborati tecnici progettuali precedentemente 

approvati e il Tecnico precedentemente incaricato rinunciava all’incarico; 

- n. 6 del 18 giugno 2013, di approvazione del progetto preliminare dei lavori di disalveo e sistemazione 

torrente Banna-Bendola nei Comuni di San Maurizio Canavese, Volpiano e Brandizzo, predisposto 

dall’Ing. Giancarlo Novero;  

- n. 1 del 21 gennaio 2014, di approvazione del progetto definitivo dei lavori di disalveo e sistemazione 

torrente Banna-Bendola nei Comuni di San Maurizio Canavese, Volpiano e Brandizzo, predisposto 

dall’Ing. Giancarlo Novero; 

- n. 17 del 5 agosto 2014, di approvazione del progetto esecutivo delle opere suddette, predisposto 

dall’Ing. Giancarlo Novero; 

- n. 3 del 27/01/2015 ad oggetto:” LAVORI DI DISALVEO E SISTEMAZIONE TORRENTE BANNA-BENDOLA 

NEI COMUNI DI SAN MAURIZIO CANAVESE, VOLPIANO E BRANDIZZO. SCELTA DEL METODO DI GARA. CIG 

ZD912EA548”. 

- n. 12 del 28/02/2017 ad oggetto: LAVORI DI DISALVEO E SISTEMAZIONE DEL TORRENTE BANNA 

BENDOLA NEI COMUNI DI SAN MAURIZIO CANAVESE, VOLPIANO E BRANDIZZO - AFFIDAMENTO DEI 



LAVORI ALLA DITTA POSSIO EMILIO DI POSSIO LUCIANO & C. S.N.C.”,con la quale si affidavano i lavori di 

cui all’oggetto alla ditta Possio Emilio di Possio Luciano & C. snc, sede in San Francesco al Campo, via 

Roma n. 18, dietro un ribasso d’asta pari al 17 % sull’importo dei lavori; 

- richiamata, in ultimo, la propria deliberazione n. 7 del 26.07.2018 ad oggetto LAVORI DI DISALVEO E 

SISTEMAZIONE DEL TORRENTE BANNA BENDOLA NEI COMUNI DI SAN MAURIZIO CANAVESE, VOLPIANO 

E BRANDIZZO. APPROVAZIONE ATTI CONTABILI E PAGAMENTO SPETTANZE, con cui erano: 

• approvati I SAL ed il certificato di regolare esecuzione, nonché i documenti contabili relativi ai lavori 

di disalveo e sistemazione torrente Banna-Bendola nei Comuni di San Maurizio Canavese, Volpiano 

e Brandizzo eseguiti dalla ditta Possio Emilio di Possio Luciano & C. snc, sede in San Francesco al 

Campo, via Roma n. 18 con un quadro economico complessivo pari a 60mila €, onnicomprensivo di 

ogni voce di spesa ; 

• liquidate e pagate le relative fatture elettroniche presentate dalla ditta Possio Emilio di Possio 

Luciano & C. snc: e dal professionista incaricato, ing. Giancarlo Novero, a saldo delle competenze 

professionali per i lavori di cui all’oggetto; 

• approvato il quadro economico a consuntivo; 

 

Considerato che l’ente contributore (Regione Piemonte) ha inoltrato a questo ente consorziale nota di 

richiesta di rettifica della deliberazione del CdA n. 7/18, agli atti del Consorzio; 

VISTA la necessità di revocare parzialmente la precedente deliberazione n. 7 assunta in data 26.07.2018, 

per correggere alcuni meri errori materiali contenuti nella stessa e procedere ad assumere nuova 

deliberazione correttiva al riguardo, da trasmettere alla Regione Piemonte; 

Il Consiglio di Amministrazione ad unanimità di voti espressi in forma palese: 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica (completo di relazione sintetica) sopra riportati, 

allegati al presente verbale come “Allegato 1”, espressi dal responsabile tecnico ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
                                                                                       DELIBERA 

1) DI REVOCARE la precedente delibera del n. 7 del 26/07/2018 ad oggetto LAVORI DI DISALVEO E 

SISTEMAZIONE DEL TORRENTE BANNA BENDOLA NEI COMUNI DI SAN MAURIZIO CANAVESE, 

VOLPIANO E BRANDIZZO. APPROVAZIONE ATTI CONTABILI E PAGAMENTO SPETTANZE nella parte 

contenente i dati errati per meri errori materiali; 

 

2) DI ASSUMERE la presente deliberazione che sostituisce ad ogni effetto nelle parti errate la 

deliberazione oggetto di revoca; 

 

3) DI DARE ATTO che il quadro economico a consuntivo corretto risulta essere il seguente:  

1.0     Lavori   

1.1    Importo dei lavori ribassato € 30.800,63 

1.2    Oneri per la sicurezza     €       997,50 

1.3   Totale lavori €  31.798,13 

2.0    Somme a disposizione dell’Amministrazione  

2.1    IVA 22% sui lavori €    6.995,59 

2.4    Spese tecniche * €    3.451,03 

2.4.1 Spese tecniche per redazione di relazione idraulica* €    2.100,00 

2.7    Contributi previdenziali su onorari delle spese tecniche*  €       222,04 



2.8    IVA 22% su onorari  €    1.270,08 

2.10 Spese canone per l’uso delle pertinenze versati all’impresa** € 5.413,20 

3 Totale   €  19.451,94 

 TOTALE GENERALE €  51.250,07 

 

* La somma delle voci n. 2.4, n. 2.4.1, e 2.7, ovvero delle spese tecniche e dei contributi 
previdenziali, è pari ad € 5.773,07. Come definito nella DD del 29 luglio 2009, n. 1586 di 
concessione del finanziamento, potrà essere riconosciuto al massimo il 15%, oneri fiscali esclusi, 
dell’importo a base d’asta comprensivo degli oneri per la sicurezza. Pertanto l’importo finanziabile, 
ovvero il 15% di 38.106,13 (così come approvato dal CdA nella delibera n.17 del 5/08/2014) è pari 
ad € 5.715,92. 
** La voce n. 2.10 “Spese canone per l’uso delle pertinenze versate all’impresa”, così come definito 
nella DD del 28 aprile 2014 n.1189 di autorizzazione idraulica e confermato nella successiva DD 
del 18 luglio 2017 n. 2265 di rinnovo dell’autorizzazione idraulica, non è finanziabile mediante il 
contributo regionale concesso al Consorzio tramite DD del 29 luglio 2009, n. 1586  
 

4) DI APPROVARE il documento: “Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione”, come 

rettificato e corretto dal Professionista incaricato, allegato al presente verbale come “Allegato 2”;  

 

5) DI APPROVARE, in sanatoria rispetto al proprio atto n. 7 del 26/07/2018, il documento “Stato finale 

dei lavori”, allegati al presente verbale come “Allegato 3”; 

 

6) DI DARE altresì atto che l’importo liquidato e pagato all’impresa, pari ad euro 16.670,08 € oltre IVA 

(fattura n.0000002/SP del 25/06/2018 della ditta Possio snc) di cui alla delibera n.7 del 26/07/2018, 

corrisponde al saldo finale dei lavori (11.256,80 €) cui è stato sommato quanto riconosciuto alla 

ditta Possio snc per il costo sostenuto da quest’ultima per l’acquisizione del materiale litoide 

estratto durante i lavori (5.413,20 € costo non ammesso a contributo).  Pertanto l’importo totale 

dovuto, salvi alcuni piccoli arrotondamenti, coincide con l’importo contrattuale di cui alla Delibera 

del CdA n.12 del 28/02/2017.  

7)  DI DARE MANDATO al Presidente di trasmettere alla Regione Piemonte, unitamente al verbale 

della presente deliberazione, la documentazione tecnico contabile a supporto, per la richiesta del 

saldo del contributo 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: GOIA FRANCESCO  

IL SEGRETARIO 
F.to: DEVECCHI Dott. Paolo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Consorzio il 12/03/2019 per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Li, 12/03/2019 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
F.toDEVECCHI Dott. Paolo 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Li, 12/03/2019 IL SEGRETARIO 

DEVECCHI Dott. Paolo 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-feb-2019 
 
 

a) In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 47, comma 2) 
� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 
b) In quanto soggetta a controllo preventivo di legittimità 
      ai sensi dell’art. 45      �  comma 1   �  comma 2   �  comma 4 
 
Trasmessa con elenco n.     pervenuto al CO.RE.CO. in data   
elementi integrativi pervenuti al CO.RE.CO. in data ……………………….. (art. 46, comma 4) 
 
� per la scadenza del termine di 20 giorni dalla ricezione da parte del CO.RE.CO.  
      (art. 46, comma 1) 
� per la comunicazione del CO.RE.CO. di assenza di vizi di legittimità (art. 46, comma 5) 

provv. n. ………….. del ………………………….. 
 
Comunicata ai comuni consorziati con elenco n. …………. in data ………………………… 

 
Li,  ____________________ IL SEGRETARIO 

DEVECCHI Dott. Paolo 
 


